

Số: /KH-STP

Đắk Nông, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phổ biến pháp luật trên Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đắk Nông - Quý IV/2024

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 và các Chương trình, kế hoạch, đề án liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch Phổ biến pháp luật trên Trang Thông tin điện tử (Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đắk Nông) Quý IV/2024 ([www.pbgdpl.daknong.gov.vn](http://www.pbgdpl.daknong.gov.vn)), với nội dung cụ thể như sau:

#### I. NỘI DUNG

1. Tìm hiểu các văn bản hướng dẫn của Trung ương và địa phương về các vấn đề trọng tâm của tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội gắn với các nhiệm vụ chính trị quan trọng và các Ngày lễ lớn trong năm (Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10); Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11); Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); Ngày Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12); Kỷ niệm 111 năm khởi nghĩa Nơ Trang'Long (1912-2024)...; các chủ trương, chính sách mới ở cơ sở; tuyên truyền nội dung các kỳ họp của Quốc hội, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; thông tin về các Nghị quyết, Luật và văn bản quy phạm pháp luật mới được Quốc hội, HĐND tỉnh thông qua; tuyên truyền nội dung các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, các dự án, đề án của UBND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội đã được ban hành.

2. Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp trong chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; sự quyết tâm, sáng tạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác xây dựng, triển khai thực hiện chương trình hành động, đưa Nghị quyết nhanh chóng đi vào cuộc sống.

3. Tiếp tục thông tin, phản ánh các chủ trương, chính sách thực hiện trên các lĩnh vực như kinh tế, văn hóa; xã hội; giáo dục - đào tạo; y tế; lao động - việc làm; công tác phòng, chống tham nhũng; bảo vệ và phát triển rừng; bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tệ nạn xã hội, dịch bệnh... cụ thể:

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới theo Nghị quyết 27- NQ/TW;

- Tuyên truyền các Luật mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 7: Luật Lưu trữ (sửa đổi); Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi); Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi); Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp; Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Thủ đô (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Các tổ chức tín dụng;

- Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình số 78-CTr/TU ngày 16/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới (theo Kế hoạch số 439/KH-UBND ngày 04/07/2024);

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện Chương trình số 79-CTr/TU ngày 30/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (theo Kế hoạch số 457/KH-UBND ngày 11/07/2024);

- Tuyên truyền cải thiện, nâng cao Chỉ số PAPI tỉnh Đắk Nông năm 2024 (theo Kế hoạch số 474/KH-UBND ngày 18/07/2024);

- Tuyên truyền cải thiện, nâng cao Chỉ số Par Index; Chỉ số Sipas tỉnh Đắk Nông năm 2024 (theo Kế hoạch số 475/KH-UBND ngày 18/07/2024);

- Tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết số 94/NQ-CP ngày 19/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc (theo Kế hoạch số 526/KH-UBND ngày 06/08/2024);

- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy (tháng 10/2024), ngày "Toàn dân phòng cháy, chữa cháy" (ngày 04/10/2024) (theo Kế hoạch số 541/KH-UBND ngày 15/08/2024);

- Tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Đất đai số 31/2024/QH15” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Tuyên truyền, triển khai Phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (theo Kế hoạch số 564/KH-UBND ngày 28/08/2024);

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (theo Kế hoạch số 565/KH-UBND ngày 29/08/2024);

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện các Đề án của Thủ tướng Chính phủ: Đề án phát triển công nghiệp sản xuất giống vật nuôi đến năm 2030; Đề án phát triển công nghiệp chế biến thức ăn chăn nuôi đến năm 2030; Đề án Phát triển công nghiệp chuồng trại và xử lý chất thải chăn nuôi đến năm 2030; Đề án ưu tiên đẩy mạnh hoạt động khoa học và công nghệ ngành chăn nuôi đến năm 2030 (theo Kế hoạch số 583/KH-UBND ngày 06/09/2024);

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (theo Kế hoạch số 585/KH-UBND ngày 10/09/2024);

- Tuyên truyền phát động phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (theo Kế hoạch số 416/KH-UBND ngày 26/06/2024);

- Tuyên truyền, triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” (theo Kế hoạch số 591/KH-UBND ngày 16/09/2024);

- Tuyên truyền triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (theo Kế hoạch số 602/KH-UBND ngày 19/09/2024);

- Tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (theo Kế hoạch số 607/KH-UBND ngày 23/09/2024);

- Tuyên truyền Thực hiện chính sách thu hút năm 2024 trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 08/2024/NQ-HĐND ngày 24/7/2024 của HĐND tỉnh quy định chính sách thu hút, đãi ngộ và đào tạo phát triển nguồn nhân lực y tế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (theo Kế hoạch số 617/KH-UBND ngày 25/09/2024);

- Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự và công tác triển khai tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân năm 2025 trên địa bàn tỉnh;

- Tuyên truyền Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

- Tuyên truyền phổ biến công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước trẻ em; phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em, phòng ngừa trẻ em bị xâm hại trên môi trường mạng, phòng ngừa giảm thiểu lao động trẻ em;

- Tích cực tuyên truyền, cổ vũ gương “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”; nhân rộng các mô hình hay, cách làm tốt trong hoạt động nhân đạo gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo”;

- Tuyên truyền về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống an toàn khi tham gia giao thông để hình thành văn hóa tham gia giao thông, nhất là đối với giao thông đường bộ; cách ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho học sinh, sinh viên; đấu tranh lên án các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông;

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về phát triển doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam, ứng dụng sản phẩm công nghệ số trong quản lý nhà nước, trong phát triển kinh tế xã hội tại địa phương;

- Tuyên truyền về công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp; các chính sách, pháp luật thuế, hoạt động của ngành Thuế;

- Tuyên truyền về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực thương mại điện tử, mua bán trực tuyến;

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, người dân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”;

- Tuyên truyền các nội dung, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đến cán bộ, đảng viên, công chức trong toàn hệ thống chính trị từ cấp tỉnh đến cấp xã, thôn, bon, buôn, bản;

- Tuyên truyền quy định của pháp luật về phòng chống rửa tiền, tài trợ khủng bố; phòng cháy, chữa cháy;

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về biên giới, hải đảo;

- Tuyên truyền công tác quản lý bảo vệ rừng, nghiêm cấm các hành vi phá rừng;

- Tuyên truyền các hoạt động trong công tác giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trong xây dựng nông thôn mới; tổ chức xây dựng nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong xây dựng nông thôn mới;

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về về sở hữu trí tuệ; quyền tác giả, quyền liên quan; quyền lợi, trách nhiệm, chế tài xử phạt đối với các hành vi vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan; kết quả công tác phòng, chống, đấu tranh, xử lý hành vi vi phạm trong lĩnh vực sở hữu trí;

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hôn nhân và gia đình, tăng cường quản lý, hướng dẫn cơ quan đăng ký hộ tịch thực hiện việc đăng ký kết hôn đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật;

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn mại dâm, HIV/AIDS, an toàn giao thông, bạo lực học đường; phát hiện tố giác tội phạm, cảm hoá, giáo dục người vi phạm pháp luật về ma tuý tại gia đình và cộng đồng dân cư; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; tuyên truyền những nhân tố tích cực tham gia trong công tác tái hòa nhập cộng đồng và những gương hoàn lương, tiên bộ, tiêu biểu. Nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân trong việc đấu tranh, phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Tin hoạt động chung của các ngành có liên quan đến việc triển khai các quy định pháp luật thông qua các hoạt động thuộc phạm vi quản lý của các ngành, lĩnh vực trong năm 2024...

5. Tin hoạt động công tác ở cơ sở; cổ vũ, biểu dương các nhân tố tích cực, nhân rộng mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiên tiến trong lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội...

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề nghị các Sở, ban ngành và UBND các huyện, thành phố tích cực phối hợp cung cấp tin, bài; yêu cầu các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; Phòng Tư pháp cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo, phân công, đôn đốc và kiểm tra việc biên soạn nội dung các tin, bài gửi về Ban Biên tập Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đắk Nông, qua Phòng Văn bản và Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp, địa chỉ email: [banbientap.pbgdpl@gmail.com](mailto:banbientap.pbgdpl@gmail.com) hoặc SĐT: 02613.543140 - 3548205.

**Lưu ý: Đối với các bài viết có hình đề nghị Cộng tác viên gửi file gốc**

***hình ảnh kèm theo.***

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, VBPPPL(D).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Thanh Tài**